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MARIA KASPROWICZ 
Z zawodem aktorskim Maria Kasprowicz związan a jest 

od ponad trzydziestu lat. W 1947 roku ukończyła Stud io D ra
matyczne przy T eatrze Śląskim w Katowicach. O w y bo r_e 
zawodu zadecydowały w dużym stopniu tradycje rod ::: inn i: . 
Ojci~c p. Marii był aktorem teatrów L w owa i K atowic. 
Także na Estradzie Katowickiej s tawiała swoje p ierws;::e 
artys tyczne krcki Mari a Kasprowicz. Z chwiLą po wsta11ir1 
Teatru N owego aktorka p rzen iosła ię do Z abrz" 1 ;; t q 
sceną związana jest nieprzerw anie od ponad dwudzies tv 
pięciu lat. Wśród wielu swoich rói szczególnie serdecznie 
wspomina: Zonę w „Ich. czworo" Zapolskiej, Barbarę w 
„ Gwaltu co się dzieje" i Anielę w „Damach. i huza r ach " 
Fredry, Helenę w „Wujaszku Wani" Czechowa , Bonę w „ Po
lacy nie gęsi" Morstina, OLiwię w „Wieczorze trzech k r óli ' ' 
i Księżnę Yorku w „Ryszardzie 111" Sze kspira, Natali i;; 
w „Gnieździ~ głuszca" Rozowa, Panią De Sotenvilte ".. 
„Grzegorzu Dyndale" Moliera, Dorotę w „ Gruby ch r ybach" 
Bałuckiego , Starą kobietę starszą w „Non stop" Bordowi
cza, Matkę w „Człowieku nie z tej ziem i " Sokoło wej. 

W jednym z wywiadów artystka powiedziała: „jestem 
:szczęśliwa, że spełniły się moje życiowe m arzenia - od 
1iajmłodszych. lat pragnęłam być aktorką i mieć liczną r o
dzinę. Osiągnęłam w ytyczony cel a te; jest przecież najważ
niejsze d la każdego człowieka". 

W „ Hipnozie" Antoniego Cwojdziliskiego oglądacie Pań
. two Marię Kasprowicz jako „Renę, a ktorkę pełną tempera
mentu i. urody". 

WŁADYSA W PAWŁOWICZ 

Początki aktorskie j drogi Władyslawa Pawłowicza się
gają roku 1944, k i edy to jako żołnierz I Armii WP skiero
wany został do teatru frontowego I Samodzielnej Brygady 

Kawalerii . Ze swoją jednostką przeszedł cały szlak bojow y . 
aż do Berlina . Zaraz p o zak o1\.czeniu dziala1i woje11 n11t'i1 
i po zdemobi lizowan i u uzupełnit stu.clia dramatyczn e l ' 

w PW T w Krakowie. Padczas studiów zadebi·utowal w Te
at rze Akademickim rolą Kardynała n erdy w „ Koperniku" 
.M orsti na. Po uzyskaniu dy plomu podją! pracę w T eatrz.J 
Rapsodycznym , grają c m. in . tytułową rolę w „Eug~nius.m 
Onieginie''. W latach. pięćdziesiątych. związany uył z Te 
atrem im. J . Slowackieoo oraz z T eatrem Polskim w e Wrc.
cławiu, gdzie przez kil ka lat prncawal pod opieką W. Ho
rzycy. W róciwszy do Krakowa rozpoczął pracę w .l'łyn ny m 
zespole Teatru Ludowego w Nowej Hucie, k.ier owanym 
µrzez Krystynę Skus.zankę i Jerzego Krasowskiego. Te n 
okres cechowały interesujące role i liczne wojaże artysi yc:::
ne m. in. do Wioch na Festiwal Go!d oniego ze „Sług a 
dw óch panów" i do Paryża na Teatr Narodów z „Księżni
czką Turandot" Gozzi.~go i sztuką Franza We r j !a „Jaco
bowsky i pan pułkownik''. W teatrach krakowskich prze
pracował Władysław Pawłowicz w sumie ok ola 25 lat. 
W 1968 roku aktor związał się z Teatrem Nowym w Za brz:i 
w którym w y · t ępuje do dnia dzisie j szego. W swo j ej bogatej 
l..:ar ierze teatralnej ma okdo 200 r ól. Przypom n i jmy waż
niejsze z lat ostatnich: Morderca w ,,Ry szardzie III" Szeks
pira, Farorz w „Weselu na Górnym Sląsku" Poni tycki eg o 
UJg L igonia, dr M achcew icz ·,v _„Ostry m dyżurze" L1(tou; 
skiego, Józef w „Pasto rałci: " Schi ll era. Cldopow V' „Rewi· 
zorze" Gogola . W dniu dzisiejszym oglądacie Państwo Wła
dysława Pawłowicza jako „sumiennego i wzbudzającego 
zaufanie" dokt ·Jra Jana w lcomedii .rlntoniego Cwojdziń 
.1kiego „Hipnoza". życzymy przyjemnego wieczoru. 

ANTONI CWOJDZIŃSKI 

Pseudonim Antoni Wojdan. Urodzony 9. 10. 1896 r. 
w Brzeżanach, zmarł 8.07.1972 r. w LO!ndynie. Autor 
sztuk si:!enicznych, aktor (początkowo w zespole „Re
duta ") i reżyser teatralny. Z wykształcenia fizyk. 
Studiiował w Kralkowi•e, Lwowie i Warszawie. Od 
1940 r. przebywał na emigracj i. początkowo w Pa
ryżu, Londynie a od 1941 r. w Stanach Zjednoczo
nych~ 

J est au torem m . in. następujących sztuk: , Teoria 
Eiinsteina" (1 934 r.), „Ep oka tempa" (1935 r .) ; za te 
sztuki otrzymał dwukrotlnie nagrodę im. Leona Rey
. .ela ; „Freuda t eoria snów'' (1937 r .). „Temperamen
ty" (1 938 r. ), „Polska podziemna" (1943 r.), „Nie
miec" (1 944 r .) „Obrona genów" (1948 r.) „Hipnoza„ 
(1952 r .), „Sprzężenie zw otne" (1958 r .), „Einstein 
wśród chuliganów" (1959 !r.), „Świat tajemn ic" 
(1967 r. ), Prz.ez szereg lat utrzymywała się w reper
tuarze teatrów popularna wśród mrodzieży sztuka 
„Rycerze radości " . Artykuły i utwory dramat. czne 
A. Cwojdziński-e§o umieszczaine były rn. in. w 111astę
pujących czasopismach: „Dziś i jutro". „Prosto 
z mostu", „Wiadiomości literackie". W 1968 r. Wy
dano wybór utworów Cwo jdzińskieg-0 pt. „Komedie 
nauikowe". 

Cwojdzii1ski stworzył nowy gatunek drama.tycz
ny tak zwaną komedię naukową. W lekki, inteli
gentny i nieco przewrotny sposób podejmował mo
tywy z aktualnych w danym czasie teorii i poglądów 
naukowych. W zmacznym stopniu popularyzując 
m. in. teorię względności, psychoanalizę głębi oraz 
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charakterologię Kretschmera. Spotkało się to z po
lemiką m. m. Karola Irzykowskl<eg , zarzucającego 
Cwojdzińskiemu werbalne ilustratorstwo, jak i z a
plauzem np. Tadeusza Boya-Żelenskiego , cl aląc€ 
go pomysłowość [ poczucie h umoiru autora. O twór
czości Cwojdzińskiegio pisał po latach z okaz ji wyda
nia „Kqmedii naukowych" Lesław Eustachiew icz: 
„chcąc kontynuować koncepcję dyskusji populary
zatorskiej na scen ie Cwojdziński musiał wdawać się 
w kompromisy ze schematycznymi rprzyzwyczaj eU1ia
rni widzów i teatrów, tolerować anemicZfile ćwier6 
wątki miŁosne, posługiwać się komizmem o nierów· 
nym stopniu fiinezji. Nie zmi,einia to jednak faktu 
- dziś już historyczno-literackiego - że w latach 
trzydziestych wprowadzał świeży podmuch tema
tyczny do tradycyjnej garsoniery repertuaru .roz
rywlmwego. Stał się wprawdzie naśladowcą włas
nych pomysłów , powtarzając pewien ich kompleks 
(związek przestrzeni i. czasu, sny , i ich funkc je \ psy 
chice, czynności omyłlkowe i ich sens ukry ty ), ale 
nadawał im rómmrodną intensywność emocjonalną , 
co pozwala przysłuchiwać się ty m dyskus jom tak j k 
baj kom Pana J owialskiego („Znacie? o to posłuchaj 
cie!"). Otworzył okienko na peww. strefę tem 2tów , 
problemów, układów fabulamych i dziwić się tylk o 
można, że tak rzadko do niej zaglą ają młodzi a dep 
ci dramaturgii. Publicystyika, dydaktyka , m oralis
tyka filozoficzna, informacja naukowa - tio są głę
bokie studnie motywów wciąż się odnawiających ". 
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ZESPÓL TECH NICZ Y 

K ierow nik tech n iczny J ERZY SZUMAŃSKI 
Kierownik pracowni kra wie ckie j MARIAN BIAŁAS 

K ostium y damsk ie ERYK KOZLO 'NSK A 
K ier ownik pracow ni st ola rsk ie j ANDRZEJ TYMCZYSZ Y 

P ra cow nia perukarska ZOFIA GAWL IK 
MARI LEWICKA 

K ierownik p rac ow ni m a lar skie j JERZY SEI BEL 
P racownia butaforska ANIELA KUCHARSKA 

Kierow nik ślu sa rni STANISŁAW STEC 
Kier ow n ik oświetlenia ANTO NI P ODLESZCZ K 

Efekty aku tyczne ZDZISŁAW RZEPK A 
Rekwizytor MARIA BREM 

Brygadier scen y E MIL MIKA 

Prze dsta w ien ie prowa dzi, kon trole tcksiu 
Boi ena Limbach 

Reda kcja program u EWA KWI ECI.EN 
Opracow a nie graficzne J A NUSZ KRZYŻOWSKI 
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